Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50102019042500001

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANO XLVIII EDIÇÃO EXTRA No- 32 BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 39.786, DE 25 DE ABRIL DE 2019

Designa membros do Conselho de Governança Pública do Distrito Federal.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos VII,
X e XXVI do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o inciso VI do art. 4º do Decreto nº 39.635,
de 21 de janeiro de 2019, DECRETA:
Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho de Governança:
I - Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil do Distrito Federal,
Titular: EUMAR NOVACKI
Suplente: CRISTIANE GEISS NARDES
II - Secretário de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal;
Titular: ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA
Substituto: ADRIANE LUIZA DE CARVALHO LORENTINO
III - Secretário de Estado Controlador-Geral do Distrito Federal;
Titular: ALDEMÁRIO ARAÚJO CASTRO
Substituto: GUILHERME MODESTO MELLO
IV - Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal;
Titular: OSNEI OKUMOTO
Substituto: FLÁVIA MARTINS FARIAS NUNES
V - Secretário de Estado de Educação do Distrito Federal;
Titular: RAFAEL DE CARVALHO PULLEN PARENTE
Substituto: FRANCINE CUNHA
VI - Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
Titular: ANDERSON GUSTAVO TORRES
Substituto: ALESSANDRO MORETTI
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de abril de 2019
131º da República e 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 39.787, DE 25 DE ABRIL DE 2019
Designa representantes para composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação do
Distrito Federal - CACS/FUNDEB/DF para o biênio 2018-2020 e dá providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, incisos VII
e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em cumprimento do artigo 24, § 1º, inciso III da Lei nº 11.494,
de 20 de junho de 2007, Lei Complementar nº 793, de 19 de dezembro de 2008, alterada pela Lei Complementar
nº 893, de 23 de dezembro de 2014 e o art. 2, inciso III, da Portaria CD/FNDE/MEC nº 481, de 11 de outubro
de 2013, DECRETA:
Art. 1º Ficam designados para comporem o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do
Distrito Federal - CACS/FUNDEB/DF, para o biênio de 2018 a 2020, conforme segue:
I - Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal:
a) RECONDUZIR CÁSSIA LUÍZA DE OLIVEIRA MAZZA, matrícula nº 67.232-7, para exercer a Função de
Membro Titular.
b) DESIGNAR ANA FLÁVIA ELEUTÉRIO GUIMARÃES, matrícula 219811-8, para exercer a Função de
Membro Suplente.
II - Secretaria do Estado da Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão:
a) DESIGNAR ISAIAS APARECIDO DA SILVA, matrícula nº 0274229-2, para exercer a Função de Membro
t i t u l a r.
b) DESIGNAR AMANDA CAROLINA AMORIM DE SOUSA, matrícula nº 272.052-3, para exercer a
Função de Membro Suplente.
c) DESIGNAR ADRIANE LUIZA DE CARVALHO LORENTINO, matrícula nº 0273895-3, para exercer a
Função de Membro Titular.
d) DESIGNAR ANTONIO EMILIO BASTOS DE AGUIAR FREIRE, matrícula nº 191.588-6, para exercer a
Função de Membro Suplente.
III - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública de Estudantes Secundaristas:
a) DESTITUIR CARLOS ALBERTO DE SAMPAIO JÚNIOR, da Função de Membro Titular.
b) RECONDUZIR SILVANA APARECIDA DA SILVA ABREU para exercer a Função de Membro Titular.
c) DESIGNAR HERBERT DE SOUSA SAMPAIO, para exercer a Função de Membro Suplente.
IV - Representantes da Associação de pais e alunos:
a) DESTITUIR VILMAR JOSÉ DE OLIVEIRA, da Função de Membro de Suplente.
b) DESIGNAR ANDRÉ LUIZ DE SOUZA SANTOS, para exercer a Função de Membro Suplente.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 25 de abril de 2019.
131º da República e 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO II
PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 25 DE ABRIL DE 2019
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR HELENA ZANELLA da Função de Membro Suplente, no Conselho de Planejamento
Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante do Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Distrito Federal.
DISPENSAR MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA da Função de Membro Suplente, no Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da Federação
do Comércio de Bens, Serviços, Turismo do Distrito Federal.
DISPENSAR TEREZINHA LIMA da Função de Membro Titular, no Conselho de Planejamento
Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da União dos Condomínios
Horizontais e Associações de Moradores no Distrito Federal.
DESIGNAR OVIDIO MAIA FILHO para exercer a Função de Membro Suplente, no Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da Federação
do Comércio de Bens, Serviços, Turismo do Distrito Federal.
DESIGNAR JUNIA MARIA BITTENCOURT ALVES DE LIMA para exercer a Função de Membro
Titular, no Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da União dos Condomínios Horizontais e Associações de Moradores no Distrito
Federal.
DESIGNAR JOSÉ DE FÁTIMA DA SILVA para exercer a Função de Membro Suplente, no Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da
Federação Nacional dos Engenheiros - FNE.
DESIGNAR MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA para exercer a Função de Membro Titular, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.
DESIGNAR GISELLE MOLL MASCARENHAS para exercer a Função de Membro Suplente, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano do Distrito Federal.
DESIGNAR ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS para exercer a Função de Membro Titular, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal.
DESIGNAR CRISTIANO VASCONCELOS DA SILVA para exercer a Função de Membro Suplente,
no Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal.
DESIGNAR RUY COUTINHO DO NASCIMENTO para exercer a Função de Membro Titular, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.
DESIGNAR MÁRCIO FARIA JÚNIOR para exercer a Função de Membro Suplente, no Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.
DESIGNAR DILSON RESENDE DE ALMEIDA para exercer a Função de Membro Titular, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal.
DESIGNAR VILMAR ANGELO RODRIGUES para exercer a Função de Membro Suplente, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal.
DESIGNAR ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA para exercer a Função de Membro Titu l a r,
no Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito
Federal.
DESIGNAR RUCHELE ESTEVES BIMBATO para exercer a Função de Membro Suplente, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.
DESIGNAR IZIDIO SANTOS JÚNIOR para exercer a Função de Membro Titular, no Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da Secretaria
de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.
DESIGNAR JANAÍNA DE OLIVEIRA CHAGAS para exercer a Função de Membro Suplente, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.
DESIGNAR VITOR PAULO ARAUJO DOS SANTOS para exercer a Função de Membro Titular, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Secretaria de Estado de Relações Institucionais do Distrito Federal.

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

PÁGINA 2 Nº 32, quinta-feira, 25 de abril de 2019

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50102019042500002

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra
DESIGNAR AFONSO FARIAS DE SOUSA JUNIOR para exercer a Função de Membro Suplente, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Secretaria de Estado de Relações Institucionais do Distrito Federal.
DESIGNAR VALTER CASIMIRO SILVEIRA para exercer a Função de Membro Titular, no Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
DESIGNAR LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO para exercer a Função de Membro Suplente,
no Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
DESIGNAR JOSÉ SARNEY FILHO para exercer a Função de Membro Titular, no Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal.
DESIGNAR MARIA SILVIA ROSSI para exercer a Função de Membro Suplente, no Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal.
DESIGNAR EUMAR ROBERTO NOVACKI para exercer a Função de Membro Titular, no Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da
Secretaria de Estado-Chefe, da Casa Civil do Distrito Federal.
DESIGNAR THIAGO VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA para exercer a Função de Membro Suplente,
no Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretaria de Estado-Chefe, da Casa Civil do Distrito Federal.
DESIGNAR EDSON GONÇALVES DUARTE para exercer a Função de Membro Titular, no Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante do
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental.
DESIGNAR THIAGO DE ARAÚJO MENDES para exercer a Função de Membro Suplente, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental.
DESIGNAR GEORGEANO TRIGUEIRO FERNANDES para exercer a Função de Membro Titular, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Agência de Fiscalização do Distrito Federal.
DESIGNAR VALTERSON DA SILVA para exercer a Função de Membro Suplente, no Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da Agência
de Fiscalização do Distrito Federal.
DESIGNAR JEANSLEY CHARLLES DE LIMA para exercer a Função de Membro Titular, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Companhia de Planejamento do Distrito Federal.
DESIGNAR ERIKA WINGE para exercer a Função de Membro Suplente, no Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da companhia
de Planejamento do Distrito Federal.
DESIGNAR GILBERTO MAGALHÃES OCCHI para exercer a Função de Membro Titular, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Companhia Imobiliária de Brasília.
DESIGNAR CARLOS ANTONIO LEAL para exercer a Função de Membro Suplente, no Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da
Companhia Imobiliária de Brasília.
DESIGNAR WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA para exercer a Função de Membro Titular, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal.
DESIGNAR JUNIA SALOMAO FEDERMAN para exercer a Função de Membro Suplente, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 26 de março de 2019, publicado no DODF nº 58, de 27 de março de 2019, página
20, o ato que nomeou JOSÉ FRANCISCO BUENO FILHO, da Superintendência da Região de Saúde
Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...1.688.671-1...",
LEIA-SE: "...1.686.671-1...".

No Decreto de 02 de março de 2019, publicado no DODF nº 63, de 03 de abril de 2019, página 19,
o ato que exonerou DANIEL MATOS MONTALVÃO MONTE SANTO da Administração Regional
do Riacho Fundo II do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...da Administração Regional do Riacho
Fundo II do Distrito Federal...", LEIA-SE:"...da Administração Regional do Riacho Fundo II do
Distrito Federal, a contar de 21 de março de 2019.".

CASA CIVIL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AFERIÇÃO DE MÉRITO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 66, DE 23 DE ABRIL DE 2019

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AFERIÇÃO DE MÉRITO, DA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, constituída pela

Ordem de Serviço de n°29 de 08 de março de 2019, publicada no DODF nº 46 de 11 de março de

2019 página 14, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 9º do

Decreto nº 37.770, de 14 de novembro de 2016, resolve: TORNAR PÚBLICO, resultado da Promoção

Funcional (mudança de classe), realizado através da Aferição de Mérito de que trata o artigo 9º e 10º

do Decreto nº 37.770, de 14 de Novembro de 2016. O servidor concorrente se não concordar com

o resultado terá 30 (trinta) dias a contar da publicação, para recorrer junto a Comissão de Avaliação

e Aferição de Mérito, os recursos deverão ser acompanhados de provas julgadas necessárias. Este ato

não gera efeitos funcionais nem financeiros. Relação por ordem de: matrícula, nome do servidor,

cargo, situação atual, pontuação por mérito, pontuação relativa avaliação de desempenho, pontuação

total, situação proposta e data de vigência.174.677-4, ALINE DA SILVA GUIMARÃES, Analista em

Políticas Públicas e Gestão Governamental, 2ª, V, 67.00; 40.00; 107; 1ª, I, 05/01/2019; 174.657-

X,AUGUSTUS RUBENS OLIVEIRA NAZARENO, Analista em Políticas Públicas e Gestão

Governamental, 2ª, V, 83.00; 40.00; 123; 1ª, I, 05/01/2019; 174.591-3, CLOVES BERNARDO DE

ABREU JUNIOR, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 2ª, V, 37.00; 40.00; 77.00;

1ª, I, 05/01/2019; 174.651-0,CLEICE MARIA RODRIGUES DOS SANTOS, Analista em Políticas

Públicas e Gestão Governamental, 2ª, V, 56.00; 40.00; 96.00; 1ª, I, 05/01/2019,172.409-6,JACIRA DE

FÁTIMA LUIZ BERNARDES ALCANTARA, Analista em Políticas Públicas e Gestão

Governamental, 2ª, V,40.00; 40.00; 80.00; 1ª, I, 05/01/2019, 174.405-4, JANILDA FERREIRA DE

SOUZA, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 2ª, V, 38.00; 40.00; 78.00; 1ª, I,

05/01/2019, 174.662-6, JENEI ALVES CARDOSO, Analista em Políticas Públicas e Gestão

Governamental, 2ª, V, 71.00; 40.00; 111; 1ª, I, 05/01/2019, 172.200-X,JULIANA ALINE ROSA DE

JESUS HONORATO, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 2ª, V, 57.00; 40.00;

97.00; 1ª, I, 05/01/2019,174.733-9,KELMA ROSENDO DA SILVA, Analista em Políticas Públicas e

Gestão Governamental, 2ª, V, 51.00; 40.00; 91.00; 1ª, I, 05/01/2019,174.647-2, NILDA MARIA

GONÇALVES, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 2ª, V, 62.00; 40.00; 102.00;

1ª, I, 05/01/2019,174.594-8 ROSELI MELO DA SILVA OLIVEIRA, Analista em Políticas Públicas e

Gestão Governamental, 2ª, V, 64.00; 40.00; 104.00; 1ª, I, 05/01/2019,174.611-1 SONIA MARIA

RODRIGUES, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 2ª, V, 50,5; 40.00; 90,5; 1ª,

I, 05/01/2019 e 174.639-1, ZORAIDA LOPES ALMEIDA, Analista em Políticas Públicas e Gestão

Governamental, 2ª, V, 50,5; 40.00; 90,5; 1ª, I, 05/01/2019.Processo SEI Nº 00138-00002171/2019-

18.

NILDA MARIA GONÇALVES

Presidente da Comissão

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce